GOUVEIA PROMOÇÕES SHOWS E EVENTOS LTDA-ME
RUA: DO MATADOURO Nº 554 APT B, MOACIR TOLENTINO, ESPINOSA-MG

CEP.:39510-000 CNPJ:10.297.908/0001-62
Email: gouveiaeventos@hotmail.com

1

PEDIDO DE RECURSO

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº0019/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

OBJETO: A presente licitação tem como objeto registro de preços para contratação de
serviços de locações de estruturas para eventos (sonorização, iluminação, palco, gerador,
grade, painel de led, sanitários químicos, tendas) para atender a secretária de cultura do
municipio de glaucilândia.

Ilmo Sr. Pregoeiro

A Empresa GOUVEIA PROMOCÕES E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

10.297.908/0001-62, situada à Rua Do Matadouro, 554 APT B, Moacir Tolentino, Espinosa-

MG, CEP: 39.510-00, por intermédio do seu representante o Sr Manoel Gouveia Dos Santos,

brasileiro, casado, empresário; inscrito no CPF nº 322.280.586-53; portador do RG M-

2.625.932, vem, respeitosamente, perante a ilustre presença de Vossa Excelência, dentro do

prazo legal, apresentar pedido de recurso ao edital do Pregão Presencial n°010/2022, pelos

motivos e fatos a seguir:

1. DOCUMENTAÇÃO (CREA-MG)

Em síntese, a solicitante do recurso tomou conhecimento do Pregão Presencial, regido

pelo edital nº 010/2022, o qual tem como objetivo a ” contratação de serviços de locações de

estruturas para eventos (sonorização, iluminação, palco, gerador, grade, painel de led, sanitários

químicos, tendas) para atender a secretária de cultura do municipio de glaucilândia.

”. Ocorre que, compulsando-se os autos do presente Edital, a empresa solicitante

percebeu que o Edital não traz em seu bojo, a exigência de CERTIDÃO DE REGISTRO E

QUITAÇÃO tanto do profissional da Empresa quanto da própria Empresa participante da

licitação, e tambem COMPROVAÇÃO DE VINCULO DOS PROFISSIONAIS junto a empresa

participante, respectivamente, conforme solicita Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Minas Gerais (CREA-MG).

GOUVEIA PROMOÇÕES SHOWS E EVENTOS LTDA-ME
RUA: DO MATADOURO Nº 554 APT B, MOACIR TOLENTINO, ESPINOSA-MG

CEP.:39510-000 CNPJ:10.297.908/0001-62
Email: gouveiaeventos@hotmail.com

2

2. PREÇOS INEXEQUÍVEIS

A GOUVEIA PROMOCÕES E EVENTOS EIRELI solicitante do recurso ao edital do

Pregão Presencial nº 010/2022, solicita o recurso referente aos preços acordados, pois eles

estão inexequíveis conforme a LEI 8666/93 ART. 48, propostas com valor global superior ao

limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que

não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os

custos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de   produtividade são compatíveis

com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato

convocatório da licitação.

              De acordo com a Lei de Licitações, art. 48, inciso II, uma proposta de licitação pode ser

desclassificada por preço inexequível nos casos em que “não se revelam capazes de possibilitar a

alguém uma retribuição financeira mínima (ou compatível) em relação aos encargos que terá

de assumir contratualmente”.

Ou seja, caso o licitante não consiga comprovar a exequibilidade da sua proposta ou garantir de

alguma forma que o serviço será entregue, a proposta poderá ser desclassificada pela

Administração Pública. O objetivo disso é minimizar os prejuízos que ocorrem quando o

contrato firmado não é cumprido.

3. ATIVIDADES PERTINENTES AOS OBJETOS  LICITADOS

          A Empresa GOUVEIA PROMOCÕES E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

10.297.908/0001-62, situada à Rua Do Matadouro, 554 APT B, Moacir Tolentino, Espinosa-

MG, CEP: 39.510-00, por intermédio do seu representante o Sr Manoel Gouveia Dos Santos,

brasileiro, casado, empresário; inscrito no CPF nº 322.280.586-53; portador do RG M-

2.625.932, solicita a desclassificação  da empresa PEDRO FERREIRA EVENTOS LTDA,   CNPJ

Nº  29.319.349/0001-72, representada pelo Sr Ismael Soares Rocha, inscrito no CPF nº

013.070.836-41,  por não ter em seu contrato social e CNPJ as atividades pertinentes ao objetos

licitado.

A Recorrida ao apresentar sua planilha de preços cotou para os items 2, 4, 5, 7, 8, 11 e 14

em desacordo com a legislação vigente, obtendo para si vantagem indevida sobre os demais

licitantes. Conforme dispõe o CNPJ da Recorrida vemos que sua atividade principal e

secundárias, conforme o CNAE é:

GOUVEIA PROMOÇÕES SHOWS E EVENTOS LTDA-ME
RUA: DO MATADOURO Nº 554 APT B, MOACIR TOLENTINO, ESPINOSA-MG

CEP.:39510-000 CNPJ:10.297.908/0001-62
Email: gouveiaeventos@hotmail.com

3

Principal

7739-0/03 Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes

Secundárias

7319-0/99 Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente

9001-9/02 Produção musical

Esta subclasse não compreende:

- 7739-0/99 Equipamentos para iluminação de eventos; aluguel e locação.

- 7739-0/99 Equipamentos de som; aluguel e locação.

- 7739-0/99 aparelhos, equipamentos de som (para uso profissional); aluguel e locação.

- 7739-0/99 painel, painéis, placas solares fotovoltaicas; aluguel e locação.

Tal constatação foi feita através de análise dos documentos apresentados quando da fase de

habilitação, tais como: CNPJ, CONTRATO SOCIAL. Pelo exposto claramente não há nenhuma

possibilidade da Recorrida ser considerada vencedora do certame, posto que tal

incompatibilidade é vetada pelo próprio edital, vejamos:

Espinosa MG 04 de Março de 2022.

_______________________________________

Manoel Gouveia dos Santos

RG M-2.625.932  CPF 322.280.586-53

Sócio Administrador

Stamp